
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 17Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 558 de 11 de dezembro de 2019
CONCEDER, a servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA FERNAN-
DES, matrícula Nº 2010313/1, Técnico de Administração e Finanças, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, art. 98 da Lei nº 5.810/94, referente ao 8º 
triênio, para usufruto no período de 16/12/2019 a 14/01/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de dezembro de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 507991

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 279 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2019 de 10/12/2019
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 250 de 24/10/2019, publicada no 
Diário Ofi cial nº 34020 de 25/10/2019 referente à concessão de diárias 
a servidora LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, matrícula nº 
55589845/5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 507938

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003569, de 06 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SANTINA LOPES DO NASCIMENTO SOUSA.
CPF: .
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.629,49.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
IOMAR GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA CNH: 13001458

PORTARIA Nº 2019330003577, de 09 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ADRIANA DE OLIVEIRA PINHEIRO.
CPF: 133.057.247-57.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
PORTARIA Nº 2019330003580, de 09 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALDECIR ANDRADE FERREIRA.
CPF: 674.901.312-00.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SV CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.249,30.
PORTARIA Nº 2019330003583, de 09 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.

BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELIANA HIRAYAMA MACHADO.
CPF: 468.877.257-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
PORTARIA Nº 2019330003574, de 09 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GUARACY DE SOUSA PORPINO.
CPF: 031.940.782-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,81.
PORTARIA Nº 2019330003586, de 11 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JORGE LUIZ LOPES DE SOUZA.
CPF: 116.238.882-04.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LT1.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.588,00.

Protocolo: 507764
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO 

IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003588, de 11 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330002183, de 20 de maio de 2019, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SOLANGE THULIA LEITE FERREIRA.
CPF: 642.548.012-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ201708.

Protocolo: 507766

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330003571, de 06 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDUARDO CUTRIM CHAVES.
CPF: 024.376.172-48.
MARCA/MODELO: BMW/320I.
CHASSI: 98M5Z1002L4A89782.
PORTARIA Nº 2019330003572, de 06 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FERNANDA SHEYZE SANTOS DAVILA GOULART.
CPF: 879.520.412-15.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB231203.

Protocolo: 507768

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº: 109/2019/SEFA
Contrato nº: 038/2019/SEFA
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 14/2019.
Processo n.º 352019730000511-8/SIAT/SEFA
Partes:  SEFA X EMPRESA BONIFÁCIO MOTORES LTDA.
Objeto do contrato: Locação de Grupo Gerador de 150 KVA, Com Trans-
porte, instalação e desinstalação para atender as necessidades da CECOMT 
ITINGA, conforme descrito na Proposta de Preços da CONTRATADA.
Objeto do Apostilamento: Incluir  a Fonte de Recursos:  0176 – Fundo de 
Investimento Permanente da Administração Tributária do Estado do Pará/FIPAT.
Fundamento Legal do Apostilamento: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ lei 
8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
Data do Apostilamento: 12/12/2019
Diretora de Administração: Simone Maria Morgado Ferreira.

Protocolo: 507857

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT Santarém - Notifi cação Fiscal
A Ilma. Sra. GINA SALES CORREA, Coordenadora Fazendária de Santarém, 
desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais do contribuinte abai-
xo relacionado, que se encontra à disposição, na Célula de Preparo para 
Julgamento (CPPJ) da CERAT Santarém, o resultado da Diligência relativa 
ao A.I.N.F. Nº 042007510000183-7, requerida pelo Tribunal Administra-


